第２７回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：令和３年 9月 17日（土）※台風の接近により書面会議へと変更

場 所：グループホームたなお

出席者：書面会議：書面配布者

全ご家族、高齢介護課、町内会長（民生委員）、

１．前回会議（７月１７日分）からの運営状況について

 １）入退居について（７/１６日現在）

 ・入退居者  ：退居者 1名（8月下旬ホームにて看取り）

         入居者１名 9月上旬

 ・待機状況  ：待機者 12名（男性８名、女性４名）

※前回会議新規申し込み 3件、（問い合わせは数件）キャンセル１１件

※退去者が出た為、待機者に電話連絡をしたところ他施設に入られた方が多数

・入居者数  ：18名 夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

    希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

    70代…2名 80代…8名 90代以上…8名

平均年齢：89.5歳（78歳～101歳）

平均入居日数：1184.2日（7日～1,627日）

介護度  ：Ⅰ…8名 Ⅱ…5名 Ⅲ…4名 Ⅳ…１名 平均介護度：1.88

２）職員の異動について

・９月から夢ユニット正規職員１名入社（ユニットリーダー）

・９月末から夢ユニット正規職員１名入社（特定技能実習生）

・９月末希望ユニット正規職員１名退職（計画作成担当者）

・10月より計画作成担当者の退職に伴い、管理者の井上が計画作成担当者を兼務。

それに伴い介護職としての配置は外れる（制度上２職種までしか兼務できない為）

 ・10月より一部職員の配置転換

希望ユニット正規職員１名を夢ユニットへ配置転換

   夢ユニット非常勤職員１名を希望ユニットへ配置転換

３）事故・急変・医療連携等について

※7～8月分の事故・ヒヤリハット集計

 ・事故発生状況：転倒 4件、転落 1件、切傷・打撲 1件、離設 2件、服薬ミス 4件

計 12件（前回比-2件）

 ・ヒヤリハット：転倒 1件、離設 4件、誤飲・異食 1件、服薬ミス 5件

計 11件（前回比-13件）

・救急搬送    ：０名

 ・看護師コール対応：３回  （看取りの方への対応）

 ・盛田歯科訪問診療：２名

 ５）イベント関係について

 ・イベント：誕生日会、運動会、花火大会

 ・来訪イベント：わんとほーむ（動物介在）

 ・外出：個別外出、源氏町地蔵祭り参加

  ※イベントの様子は次回会議にてスライドで合わせて紹介させて頂きます。

６）新型コロナウイルス感染拡大防止対策

  ・ホーム内でのマスク着用、手指消毒の徹底、定期的な換気、次亜塩素酸水噴霧

  ・面会に関しては玄関ホールでの面会は継続する予定

  ・LINEによるオンライン面会開始

  ・買い物への同行に関しては中止している。

・個別外出は密にならない屋外の場所のみ。

  ・理容に関しては訪問理容を利用している。

  ・全職員の PCR追加検査を 6月末までに３回実施し、8月末まで追加で４回実施しすべて陰性

   9月中に更に 2回追加検査をしすべて陰性

  ・全入居者のワクチン接種済

７）研修参加状況

   研修参加（オンライン研修）

   ・8月 リスクマネジメント（事故対応、苦情対応）研修：全職員受講

   ・9月 認知症（中級編）研修：全職員受講

   その他研修

   ・ACP人材育成ステップ研修（初級編）３名受講

   講師派遣

   ・キャリアパス対応生涯研修チームリーダー課程講師

   ・日本福祉大学 認知症の理解 非常勤講師とし担当（9月 10日～12月 17日計 15回）

８）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議参加

・碧南市オレンジサポーター会議出席

９）書面での意見

   高齢介護課：感染対策をとりながらの、オンライン面会開始とありますが、ご家族様、ご利

用者様にとってもお顔を見ながらの面会が出来ることで不安も取れ、安心されることも多いか

と思います。コロナ感染以外にもこれからインフルエンザ等の流行も今後心配される時期とな

ります。今後も感染対策等大変な時期となりますがご協力お願い致します。

  →オンライン面会の体制は整えているが、実際には面会を一昨年春に２ヶ月ほど面会制限を行

って以来は、面会スペースの制限はあるものの、面会自体の制限をしていない為、オンライン

面会の活用は無い状態です。

  その他、ご意見なし

次回：令和 3年 11月 20日（土）14：00～